
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Outubro de 2021 Edição 595



PORTARIA SGP Nº 0634/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Darlene Mara da 

Silva Rodrigues matrícula 14845-7, Professor PII (NI II), referência 73-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 30/04/2009 a 

29/04/2014, a partir de 11 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 2 de 23



PORTARIA SGP Nº 0635/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Darlene Mara da 

Silva Rodrigues matrícula 14845-1, Professor PII (NI II), referência 73-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/02/2004 a 

31/01/2009, a partir de 11 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 3 de 23



PORTARIA SGP Nº 0636/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Rogério Sarto de 

Souza matrícula 6777-1, Professor PIII (NS I), referência 91-08, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 07/05/2009 a 06/05/2014, a 

partir de 18 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 4 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0637/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Marta Aparecida 

Ribeiro Moreira matrícula 20581-2, Professor PII (NI II), referência 91-01, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2014 a 

26/01/2019, a partir de 20 de outubro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 5 de 23



PORTARIA SGP Nº 0638/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Maria Bernadete 

Tosta Maciel matrícula 9529-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 19/01/2005 a 18/01/2010, a 

partir de 28 de outubro de 2021.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 6 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0639/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Maria do Carmo 

Borges matrícula 13967-5, Médico Clínico Geral Pronto Atendimento, referência 90-

04, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 05/03/2008 a 04/03/2013, a 

partir de 25 de outubro de 2021.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 7 de 23



PORTARIA SGP Nº 0640/2021 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2019, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professor PIII- 

Matemática, NS-I, referência 91-00, do Quadro Permanente, o seguinte concursado:  

Fernando Pereira Herculano.....................................................................20ºlugar 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de setembro de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 8 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0641/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 0221/2021 que 

concedeu 03 meses de Licença Premio à servidora Luciane Chaves, matrícula 

14356-3 Auxiliar Administrativo I (NI-I), efetiva, referência 24-00, referente ao 1º 

período aquisitivo de 03/02/2000 a 02/02/2005, no sentido de onde se lê: “1º 

período aquisitivo de 03/02/2000 a 02/02/2005”, leia - se: “2º período aquisitivo de 

03/02/2005 a 02/02/2010”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de 

março de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 9 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0642/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Elton Garcia, matrícula 22594-1, do 

cargo em comissão de Gerente, referência CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 04 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- NOMEAR o senhor Elton Garcia, matrícula 22594-2, para o 

cargo de Assistente de Almoxarifado, referência CC3, lotado na Superintendência 

de Recursos Materiais, a partir de 05 de outubro de 2021. 

 

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 10 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0643/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Daiany Kelly Terra Lourenço, matrícula 

22705-1, do cargo em comissão de Assistente, referência CC3, lotada na 

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, a partir de 04 de outubro de 

2021. 

 

Art. 2º- NOMEAR a senhora Daiany Kelly Terra Lourenço, matrícula 

22705-2, para o cargo de Supervisora, referência CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 05 de outubro de 2021. 

 

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 11 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0644/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Vítor Rafael Mendes, matrícula 20378-4 

do cargo em comissão de Supervisor de Frota, referência CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 04 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- NOMEAR o senhor Vítor Rafael Mendes, matrícula 20378-5, 

para o cargo de Gerente de Frota, referência CC2, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir de 05 de outubro de 2021. 

 

Art. 3º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 12 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0645/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1359/2018 que 

concedeu (03) três meses de licença prêmio à servidora Vera Lúcia dos Reis, 

matrícula: 9733-1 Professor PIII, NS- I, referência 91-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, referente ao 3º período, 

período aquisitivo de 01/03/2010 a 28/02/2014, no sentido de, onde se lê: “3º 

período aquisitivo de 01/03/2010 a 28/02/2014”, leia-se: “ 3º período aquisitivo de 

01/03/2010 a 28/02/2015”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 28 de 

setembro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 13 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0646/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 942/06 que 

concedeu (03) três meses de licença prêmio à servidora Vera Lúcia dos Reis, 

matrícula: 9733-1 Professor PIII, NS- I, referência 91-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, referente ao 2º período, 

período aquisitivo de 29/02/2000 a 28/02/2005, no sentido de, onde se lê: “2º 

período aquisitivo de 29/02/2000 a 28/02/2005”, leia-se: “1º período aquisitivo de 

29/02/2000 a 28/02/2005”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de abril 

de 2006. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 14 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0647/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a servidora Fernanda Clemente 

Barbato, matrícula 16271-2, Monitor de Creche (NA II), efetiva, referência 09-00, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de setembro 

de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 15 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0648/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Incisos I e VII, da Lei 

Orgânica do Município e Artigos 5º e 6º da Lei Municipal nº 3.345/97; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR até o dia 02/11/2021, a designação de 

Franciele Stefânia Mariano, matricula 22689-1, Supervisora Pedagógica II, (NS II), 

referência 91-00, em substituição a Regina Célia Silvestre, que se encontra 

afastada por licença médica. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 16 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0649/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Priscila Ferreira e Silva, matrícula 

13954-3, Professor PIII (NS I), contratado, referência 91-00, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 17 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0650/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o senhor Marcelo Antônio Domingues, matrícula 

22156-2, Supervisor Pedagógico II (NS II), contratado, referência 91-00, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 07 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 18 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0651/2021 

 

Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a servidora Deise Márcia da Silva, 

matrícula 14677-2, Orientador Educacional I (NS I), efetiva, referência 91-00, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 10 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 19 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0652/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora, Josylene Simone da Silva Silveira, 

matrícula 7304-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do cargo de Vice Diretor I - 

VDI do CEIM Meyre Aparecida de Pinho, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, a partir de 08 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 20 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0653/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora, Alda Heloísa de Oliveira Almeida, 

matrícula 13755-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do cargo de Diretor I - DI 

do PEM Monsenhor Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a partir de 07 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 21 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0654/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora, Luciana Moretti Ribeiro, matrícula 

12225-2, Professor PII (NI II), referência 91-01, do cargo de Diretor I - DI do CEIM 

Meyre Aparecida de Pinho, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

partir de 08 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 22 de 23



  

  

PORTARIA SGP Nº 0655/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR o servidor Luiz Fernando Malaquias Rangel, 

matrícula 9458-1, do cargo em comissão de Supervisor do Departamento de 

Análise de Projetos – CC3, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano e Meio Ambiente, a partir de 20 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 595 15 DE OUTUBRO DE 2021

Página 23 de 23


	cabeçalho  O Município
	Gestao de Pessoas 15 de out 2021



